



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 0953 - 16 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

(Proposta de Emenda à Lei Orgânica 1/2016)

EMENDA À LEI ORGÂNICA 1/2016,
de 17 de maio de 2016.

Acrescenta à Lei Orgânica o Artigo 109-A, criando o orçamento impositivo no Município de Jacarezinho.

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e sua Mesa Diretora promulga a seguinte Emenda à Lei Orgânica:

Art. 1º. A Lei Orgânica do Município de Jacarezinho passa a vigorar acrescida do **Artigo 109-A**, com a seguinte redação:

“Art. 109-A As emendas individuais ao projeto de lei orçamentária serão aprovadas no limite de 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da receita corrente líquida prevista no projeto encaminhado pelo Poder Executivo, sendo que metade desse percentual será destinada a ações e serviços públicos de saúde.

§ 1º. A execução orçamentária e financeira das emendas será obrigatória, seguindo critérios equitativos dentro da programação prioritária incluída em lei orçamentária anual, financiada exclusivamente com recursos consignados na reserva parlamentar instituída com a finalidade de dar cobertura às referidas emendas.

§ 2º. Considera-se equitativa a execução das programações de caráter obrigatório que atenda de forma igualitária e impessoal às emendas apresentadas, independentemente da autoria.

§ 3º. A execução das emendas previstas no § 1º. deste Artigo não será obrigatória quando houver impedimentos de ordem técnica.

§ 4º. No caso de impedimento de ordem técnica, no empenho de despesa que integra a programação, na forma do § 1º. deste Artigo, serão adotadas as seguintes medidas:

I – até 120 (cento e vinte) dias após a publicação da lei orçamentária, o Poder Executivo enviará ao Poder Legislativo as justificativas do impedimento;

II – até 30 (trinta) dias após o término do prazo previsto no inciso I, o Poder Legislativo indicará ao Poder Executivo o remanejamento da programação cujo impedimento seja insuperável; e

III – até 30 (trinta) dias após o prazo previsto no inciso II, o Poder Executivo encaminhará projeto de lei sobre o remanejamento da programação cujo impedimento seja insuperável.

§ 5º. Metade dos recursos consignados na reserva parlamentar serão destinados, obrigatoriamente, a ações sociais em andamento, educação e cultura.

§ 6º. A reserva parlamentar de que trata este Artigo terá como valor referencial aquele fixado no Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício subsequente e posteriormente indicado no Anexo das Emendas Parlamentares da LOA do mesmo exercício.

§ 7º. No que se refere às emendas parlamentares previstas neste Artigo, os valores dos saldos orçamentários que se verifiquem no final de cada exercício serão inscritos em Restos a Pagar.”

Art. 2º. O inciso VI do Parágrafo Único do Artigo 67 da Lei Orgânica passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 67 [...]

Parágrafo Único [...]

VI – descumprir o plano plurianual, a lei de diretrizes orçamentárias e o orçamento anual, **especialmente o orçamento impositivo”;**

Art. 3º. Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação e produzirá efeitos a partir da execução orçamentária do exercício de 2017.

Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jacarezinho/PR, 17 de maio de 2016.

Valdir Pereira Maldonado
Presidente

José Izaías Gomes – “Zola”
Vice-Presidente

Fabiano Figueiredo Saad
Primeiro Secretário

Francisco Carlos Moraes
Segundo Secretário

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 72/2014.

CONTRATO Nº: 169/2014.

OBJETO: contratação de empresa especializada em seguro automotivo.

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.

CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS.

PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 02 de junho de 2017.

VALOR: R\$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais)

RECURSOS: nºs: 0920.0824400212.118 - 3.3.90.39.00 - FR 934 - COD REDUZIDO 1992; 0920.0824400222.130 - 3.3.90.39.00 - FR 935 - COD REDUZIDO 1991.

DATA DA ASSINATURA: 19 de Maio de 2016.

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 0953 - 16 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 320/2015

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 89/2015.

OBJETO: contratação de serviços para manutenção de veículos leves e pesados, compreendendo reparos mecânicos, serviços elétricos, tapeçaria, estofaria, vidraçaria, funilaria, borracharia, pintura, lubrificações, alinhamento, balanceamento, diagnósticos/análise de sistema de injeção/ignição eletrônica, com fornecimento de mão de obra, peças de 1ª linha e lubrificantes necessários, para os veículos das Secretarias Municipais de Jacarezinho, de acordo com valores das tabelas Audatex, a serem adquiridos e executados conforme a necessidade.

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.

CONTRATADA: COELHO & PRADO LTDA. – ME.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:

0810.1030400182.166 – 3.3.90.30.00.00 – FR 497 – COD RED.2147/2148/2149/2150 – R\$6.000,00,

0810.1030400182.166 – 3.3.90.30.00.00 – FR 497 – COD RED. 2151 /2152 /2153 /2154 /2155 /2156 /2157 /2158 – R\$ 8.000,00.

Jacarezinho, PR, 19 de Maio de 2016.

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

Tendo em vista uma alta de preços ocasionada por fatos imprevisíveis e incalculáveis, aumentando os preços dos produtos derivados de petróleo, ora licitado, constante no **Contrato 158/2015 – Pregão Presencial 40/2015**, firmado com a **CASA DO ASFALTO - IND. COM. DE ASFALTO LTDA**, altera-se o valor dos itens do presente contrato, em conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 8666/93, na seguinte proporção:

DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR CONTRATADO (UN)	VALOR REAJUSTADO (UN)
Emulsão asfáltica Tipo RL1C	R\$ 1.545,00	R\$ 1.645,82

Sendo que o valor de reajuste é de **R\$ 342.330,56 (Trezentos e quarenta e dois mil trezentos e trinta reais e cinquenta e seis centavos)** para suprir o reequilíbrio econômico.

As despesas despendidas com o cumprimento desta ocorrerão por conta dos Recursos das seguintes dotações orçamentárias:

1110.1545200252.138 – 3.3.90.30.00 – FR000 – R\$ 32.330,56 - COD.REDUZIDO 1777;
1110.1545200252.140 – 3.3.90.30.00 – FR512 – R\$ 100.000,00 - COD.REDUZIDO 1778;
1110.1545200252.140 – 3.3.90.30.00 – FR000 – R\$ 100.000,00 - COD.REDUZIDO 1461;
1110.1545200252.141 – 3.3.90.30.00 – FR504 – R\$ 100.000,00 - COD.REDUZIDO 1780;
1110.1545200252.141 – 3.3.90.30.00 – FR000 – R\$ 10.000,00 - COD.REDUZIDO 1779.

Jacarezinho, 19 de Maio de 2016.

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 0953 - 16 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

ERRATA

Com referência à Portaria nº 2.759/2016 publicado neste jornal, na Edição nº. 952, no dia 19 de maio de 2016, faz-se a seguinte correção:

ONDE SE LÊ:

I – Nomear a seguinte professora para a função de **Diretora Escolar** da respectiva Instituição Educacional, carga horária e data:

Nome	Instituição Educacional	Carga horária	A contar de:
Maria Luiza de Farias Gomes	Complexo Educacional Gastão de Mesquita Filho	40h	16/05/2016

LEIA-SE:

I – Nomear a seguinte professora para a função de **Diretora Escolar** da respectiva Instituição Educacional, carga horária e data:

Nome	Instituição Educacional	Carga horária	A contar de:
Maria Luzia de Faria Gomes	Complexo Educacional Gastão de Mesquita Filho	20h	16/05/2016

Jacarezinho, 20 de maio de 2016.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 157/2016.

PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E FJL ENGENHARIA E PROJETOS LTDA - ME.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.

OBJETO: Contratação da empresa **FJL ENGENHARIA E PROJEETOS LTDA - ME**, para elaboração de projetos, Plano de Segurança contra Incêndio e Pânico, para realização da 27ª FETEXAS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:

1210.2269200262.034 3.3.90.39.00 FR - 000 Cód. Reduzido 2164

VALOR: R\$ 5.950,00 (cinco mil novecentos e cinquenta reais).

VIGÊNCIA: 08 (oito) meses.

DATA DA ASSINATURA: 10 de maio de 2016

FISCAL DO CONTRATO: Karolina C. de Oliveira Andrade..

FORO: Comarca de Jacarezinho.

MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 49/2016.

Jacarezinho/PR, 10 maio de 2016

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 0953 - 16 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DA ADOLESCÊNCIA

Período: Janeiro a Abril 2016

6,008	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal	R\$	33,113.24
6,008	Gêneros Alimentícios	R\$	2,180.24
6,009	Subvenções	R\$	101,000.00
TOTAL			136,293.48

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

Sidnei Ferreira
Sec. Municipal de Assistência Social

Período: Março e Abril 2016

6,008	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal	R\$	17,168.28
6,008	Gêneros Alimentícios	R\$	2,180.24
6,009	Subvenções	R\$	61,000.00
TOTAL			80,348.52

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

Sidnei Ferreira
Sec. Municipal de Assistência Social



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 0953 - 16 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 56/2016.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 196/2016.

OBJETO: contratação de empresa especializada no serviço de locação de estruturas provisórias (som e iluminação) para o atendimento de eventos.

Nº. LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	1	CAIXAS DE MÉDIO - System Type: Self powered 15", two-way, bass-reflex Maximum SPL Output: 135 dB (Full Range) peak, 134 dB (Monitor) peak, Frequency Range (-10 dB): Full Range 45 Hz - 19 kHz, Monitor (vertical orientation) 55 Hz - 19 kHz Monitor (monitor orientation) 48 Hz - 20 kHz Frequency Response (±3 dB): Full Range 54 Hz - 18 kHz Monitor (vertical orientation) 75 Hz - 18.5 kHz Monitor (monitor orientation) 60 Hz - 18 kHz Input Connectors: Balanced XLR / 1/4" combo jack with XLR loop-through Input Impedance: 20K ohms (balanced), 10K ohms (unbalanced) Signal indicators: Limit: Red LED indicates limiter active condition Signal: Green LED indicates signal present EQ: Presets for use in Main and Monitor position Dynamic Control (Input): dbx Type IV™ limiter circuit Crossover Modes: DSP controlled. LF: 48 dB/Oct filter slope High & Low Pass; HF: 36 dB/Oct High Pass Crossover Frequency: 1.8 kHz Amplifier Power Rating: 1000 W (2 x 500) Speaker LF Driver: 1 x 265F-1 380 mm (15") Differential Drive® dual voicecoil and magnetic gap, neodymium woofer HF Driver: 1 x 2408H-1 37.5 mm (1.5") annular polymer diaphragm, neodymium compression driver Coverage Pattern: 90° x 50° nominal Directivity Index (DI): 10.0 dB Directivity Factor (Q): 10.0 Enclosure: Asymmetrical, 18 mm, plywood Suspension/ Mounting: Dual 36 mm pole socket, 8 x M10 Suspension Points and 1 x M10 Pull-Back Point Transport: Integrated handle with backing cup Finish: Obsidian DuraFlex™ finish Grille: Powder coated, Obsidian, 16 gauge perforated steel with acoustically transparent black cloth backing. Input Connectors: Balanced XLR / 1/4" combo jack with XLR loop-through Dimensions (H x W x D): 660 mm x 429 mm x 414 mm (26" x 16.9" x 16.3") Net Weight: 19.7 kg (43.5 lb) Gross Weight: 24.2 kg (53.5 lb).	UND	26,00	319,00	8294,00
1	2	SUB WOOFER - 1000 Wrms em 4 Ohms 600 Wrms em 8 Ohms 1 Alto Falante 18" Corte de Frequência Ajustável de 95Hz à 480Hz Turbo Ventilada Conectores XLR Macho e Fêmea In/Out Duplos (Stéreo) Circuito Clip Limiter Inteligente (CLP) Sistema Auto Ramp de Acionamento (ARP) Proteção Contra Curto (SCP) Proteção Térmica Eletrônica (ETP) Dimensões (Alt.xLarg.xProf.) 755x655x685 mm Peso: 58 Kg.	UND	22,00	325,00	7150,00
1	3	MESA DE SOM - ESPECIFICAÇÕES - 24 canais analógicos (mic/line), expansível até 96 canais, 12 auxiliares, 8 processadores de efeito, SPX 2000. Equalizador paramétrico de 4 bandas por canal, 8 Buses de saída, 6 equalizadores gráficos de 31 bandas. 99 memórias de cena, Mixagem Surround Sound, controlador para Pro Tools, cubase, Nuendo. Studio Manager que abre as telas da mesa no computador (Windows ou MacSO). Certificado THX para produção em 5.1 e 6.1 canais. A atualização do software além de possuir novas implementações possibilita a compatibilidade com plugins ADD-ONS (AE 031, AE 011, AE 051, AE 041) incorporados.	UND	2,00	1.510,00	3020,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 0953 - 16 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

[email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br](mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

1	4	MAIN POWER - Case 14 Ur Com Rodizio Luminária de Led Dimerizavel Splitter 02 Nentradas 02 Saidas Módulo Disjuntor 12 Canais Módulo Dimmer Digital 12 Canais 4 Kw Módulo Fonte 250 Com Chave Reversora 250 Amperes Por Fase,Volt/Amp,Conectores Camlock Na Entrada E Saida.	UND	1,00	845,00	845,00
1	5	MULTICABO - DESCRIÇÃO MULTICABO SPLITER 56 VIAS XLR 40x10MTS - Multicabo Spliter 56 vias XLR (balanceado) 40 metros de comprimento para PA e 10 metros para MONITOR com condutores e blindagem fabricados em cobre estanhado, numerado e espaguetado. CARACTERÍSTICAS MULTICABO SPLITER 56 VIAS XLR 40x10MTS. • Medusa com alça em alumínio e estrutura em metal pintadas em epóxi preto; • Conectores medusa: XLR-F (balanceados) com trava; • 2 prensa cabo de nylon 1¼"; • Cabos: 56 vias (espaguetado) numerados com conectores XLR-M (balanceados) e 40x10mts de comprimento; • Bitola cabo: 24 AWG.	UND	1,00	520,00	520,00
1	6	MIC. SEM FIO UHF - Alimentação: 2 Pilhas AA 1,5 - Resposta de frequência: 45Hz - 15000Hz. - Vida útil das Pilhas: >8 horas (Alcalina). - Dimensões: 23 x 3,5 x 5cm. - Alimentação: Fonte de 120V ~ 60Hz, 8W / 12V 400mA -< (INCLUSA). Conector XLR = carga de 6000: -19dBv. Conector P10 = carga de 30000: -5dBv. - Impedância de saída: Conector XLR = 2000. Conector P10 = 1KO. - Sensibilidade: -105 dBm para 12 db SINAD, típica.	UND	5,00	210,00	1050,00
1	7	DEMAIS EQUIPAMENTOS - Pedestal Para Mic. Bateria Completa. Cubo Para Guitarra 100 Watts Cubo Para Contra Baixo 250 Watts Side Fill - Lr Caixa Retorno De 15" Pol. Caixa De Retorno 12" Pol. Fiação Compatível Para Acionamento Do Sistema House Mix.	UND	2,00	4.696,66	9393,32
1	8	GRID - TRELIÇA Q30 PÉ DIREITO DE 5 METROS 5 METROS DE FUNDO POR 8 METROS DE FRENTE.	UND	1,00	2.760,00	2760,00
1	9	MICROFONES - MIC. COM PHANTOM POWER - Resposta de frequência suave com ganho de presença gradual. Padrão polar supercardióide uniforme para alto ganho antes do feedback e rejeição a sons fora do eixo superior. Corte de graves eletrônico compensa efeito de proximidade. Ampla faixa dinâmica (117dB) e baixa distorção. Baixíssima suscetibilidade a ruídos de RF e hum eletromagnético. Sistema de shock-mount pneumático avançado que minimiza a captação de ruídos de manuseio e vibração. Filtro anti-puf embutido reduz ruídos de respiração e de vento.	UND	8,00	210,00	1680,00
1	10	MIC. COM FIO - Tipo de microfone - Mão Elemento do microfone - dinâmico. Padrão Polar do microfone - cardióide. Alimentação - Não utiliza Energia Elétrica Sensibilidade do microfone - 2,7mv/Pa. Impedância do Microfone - 350 Ohms. Resposta de Frequência - 40Hz - 16kHz. Conexões - XLR.	UND	16,00	172,00	2752,00
1	11	RIBALTA DE LED COM EFEITO WASH - 12 TRI LED's RGB de 3W cada Vermelho, Verde e Azul Pré programações no modo ativado DMX, Master/Slave ou Static colors Mixagem de cores e efeito Strobe 3,7,36 canais DMX de efeito Wash Display de LED para programação Indicação de uso: IP66 Uso Externo Consumo: 45W Alça de fixação inclusa Alimentação: Bivolt automático AC 100V-240V 50/60Hz.	UND	12,00	92,00	1104,00
1	12	PAR LED 10MM RGB - Fonte de Alimentação: 90- 240V AC 50/60Hz Consumo de Energia: 90W Canais DMX: 8. Quantidade de Led: 168 Leds de 10mm Ângulo do feixe: 25º. Efeitos: Função dimmer, estrobo e seleção individual de cores.	UND	40,00	55,00	2200,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 0953 - 16 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

1	13	PAR LED 3 WATTS RGBW - Alimentação: AC 110V/240V 50/60Hz - Consumo: 54 LEDs RGBW de alto brilho 3W: 192W Ângulo das lentes: 25°,15°,45° Sinal DMX 512. Sistema de mistura de cores RGBW pode criar inúmeras cores Controle: DMX 512/Auto/Main-follow/Sound Controle de sensibilidade sonora ajustável Display digital com botões Estrutura de alumínio para melhor resfriamento.	UND	20,00	65,00	1300,00
1	14	REFLETOR PAR 36 LAMPADA - Refletor bi-partido Alumínio polido. Conjunto puxador. Trava alça Borracha e prensa cabo Tensão 220 volts Potencia lampada 250 watts.	UND	16,00	30,00	480,00
1	15	MOVING HEAD BEAM - Lâmpada Philips 200W 5R - 14 cores + branco 17 gobos + aberto Prisma rotativo: 8 faces Filtro frost Strobo Dimmer Pan: 540° Tilt: 280° Autocorreção Foco ajustável 16 canais DMX Modos de funcionamento: automático, DMX, áudio-rítmico, master/slave e manual Display LCD para controle de menus e opções.	UND	16,00	152,00	2432,00
1	16	REFLETOR 300W LUZ QUENTE - Refletor 300w Halogeno Lâmpada Halógena Tipo Lapiseira Base R7S Potência Máxima 300W Tensão 220V Material Alumínio Vidro Cor Branco ou Preto.	UND	16,00	80,00	1280,00
1	17	MESA DE ILUMINAÇÃO 36 CANAIS Controle universal com sinal DMX 512. Controla até 40 aparelhos com 36 canais cada Controle de até 192 canais dimmers. 40 programas, podendo rodar até 4 programas, 4 chases e 4 presets ao mesmo tempo. Livraria interna contendo os aparelhos mais comuns do mercado e com a possibilidade de criar outras. Saída RS232 para criar backups ou atualizações direto com o seu PC. Midi in e Midi out. Microfone interno para ativação da luz pelo áudio.	UND	3,00	381,00	1143,00
1	18	DEMAIS EQUIPAMENTO PARA ILUMINAÇÃO Ganchos e algemas para fixação suspensão Pés para fixação no chão Cabos de energia Cabos de sinal DMX	UND	1,00	300,00	300,00
1	19	PAINEL DE LED P10MM 4 X 2 METROS - Pixel/pitch: 10mm real Constituição do pixel: 1R 1G 1B SMD: 3 em 1 Voltagem: 90 a 220v Frequência: 60hz Consumo por placa: 150w Temperatura de Cor: 5000-9500 Ângulo Vertical: 150º Ângulo Horizontal:150º.	UND	1,00	3.103,00	3103,00

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.

CONTRATADA: J. C. PENA DA SILVA ME.

VALOR: R\$ 50.806,32 (cinquenta mil oitocentos e seis reais e trinta e dois centavos).

RECURSOS:

0720.1339100092.071	3.3.90.39.00	FR 000	COD REDUZIDO 1913
0720.1339200092.074	3.3.90.39.00	FR 000	COD REDUZIDO 1766
0720.1339200092.075	3.3.90.39.00	FR 000	COD REDUZIDO 1290
0730.2781300102.080	3.3.90.39.00	FR 000	COD REDUZIDO 1767

VIGÊNCIA: 07 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços.

DATA DA ASSINATURA: 19 de maio de 2016.

FISCAIS DO CONTRATO: Suzana Bett Bagio e Carlos Eduardo de Araújo.

Jacarezinho, 19 de maio de 2016.

Sérgio Eduardo Emygdio De Faria
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 0953 - 16 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 50/2016.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 197/2016.

OBJETO: aquisição de materiais gráficos para o Fundo Municipal de Saúde.

Nº. LOTE	ITEM	Descrição	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	1	Ficha de visita programa de controle da febre amarela e dengue 11x18 cm - sulfite 180 gr branco.	UND	30.000,00	0,04	1200,00
1	2	Atestado medico 21x15 cm - sulfite 56 gr branco - 100 x 1	BLS	500,00	1,60	800,00
1	3	Atestado medico gestante 21x15 cm - sulfite 56 gr branco - 100 x 1	BLS	500,00	1,60	800,00
1	4	Cadastramento de usuario no estabelecimento de saude 31x21 cm - sulfite 56 gr branco - 100 x 1	BLS	300,00	2,80	840,00
1	5	Cadastro da familia (ficha a) 31x21 cm - sulfite 56 gr branco - 100 x 1 f/v	BLS	300,00	2,80	840,00
1	6	Cartão gestante (colorido 40x20 cm) - gouche 300 gr - 2.000 uni f/v	UND	2.000,00	0,40	800,00
1	7	Cartão retorno 8x11 cm - sulfite 150 gr branco - 5.000 uni f/v	UND	5.000,00	0,05	250,00
1	8	Cartões planejamento familiar 12x9 cm - sulfite 180 gr branco - 20.000 uni f/v	UND	20.000,00	0,03	600,00
1	9	Controle de pressão arterial - cartolina palha 120 gr - 20.000 uni f/v	UND	20.000,00	0,03	600,00
1	10	Controle de diabetes 21,5x15,5 cm - cartolina azul 120 gr - 20.000 uni f/v	UND	20.000,00	0,03	600,00
1	11	Declaração de comparecimento 21x15 cm - 1º via sulfite 56gr / 2º via jornal - 50 x 2	BLS	200,00	1,34	268,00
1	12	Envelope 200x282 mm - envelope ouro 80 gr 205 env. Cada cx	CX	50,00	35,00	1750,00
1	13	Envelope 240x340 mm - envelope ouro 80 gr 205 env. Cada cx	CX	50,00	40,00	2000,00
1	14	Ficha b - acompanhamento de diabetes 31x21 cm - sulfite 56 gr branco 100 x 1 f/v	BLS	200,00	2,15	430,00
1	15	Ficha b - acompanhamento de gestantes 32x21 cm - sulfite 56 gr branco 100 x 1 f/v	BLS	200,00	2,14	428,00
1	16	Ficha b - acompanhamento de hipertenso 31x21 cm - sulfite 56 gr branco 100 x 1 f/v	BLS	200,00	2,04	408,00
1	17	Ficha b - acompanhamento de tuberculose 31x21 cm - sulfite 56 gr branco 100 x 1 f/v	BLS	200,00	2,14	428,00
1	18	Ficha d - registro de atividades, procedimento e notificações 31x21 cm - sulfite 56 gr branco 100 x 1 f/v	BLS	200,00	2,14	428,00
1	19	Ficha b - cadastramento de gestante (colorido) 31x21 cm sulfite 75 gr branco 100 x 1	BLS	200,00	2,04	408,00
1	20	Ficha de registro diario dos atendimentos das gestantes no sisprental 31x21 cm sulfite 75 gr branco 100 x 1	BLS	500,00	2,15	1075,00
1	21	Ficha de visita 31x21 cm sulfite 56 gr branco 100 x 1	BLS	200,00	1,99	398,00
1	22	Formulário para agendamento de consulta - cisorpi 31x21 cm sulfite 56 gr branco 100 x 1	BLS	300,00	2,14	642,00
1	23	Mapa de consulta assistente social 31x21 cm sulfite 56 gr branco 100 x 1	BLS	200,00	1,59	318,00
1	24	Mapa de consulta clinico geral 31x21 cm sulfite 56 gr branco 100 x 1	BLS	300,00	1,69	507,00
1	25	Mapa de consulta ginecologia/obstetrícia 31x21 cm sulfite 56 gr branco 100 x 1	BLS	150,00	1,54	231,00
1	27	Mapa de consulta pediátrica 31x21 cm sulfite 56 gr branco 100 x 1	BLS	150,00	1,84	276,00
1	28	Mapa mensal de avaliação nutricional crianças 0 a 7 anos 31x21 cm sulfite 56 gr branco 100 x 1	BLS	200,00	1,80	360,00
1	29	Mapa mensal programa prevenção câncer ginecologia 31x21 cm sulfite	BLS	200,00	1,79	358,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 0953 - 16 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Item	Quantidade	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor Total
		56 gr branco 100 x 1				
1	30	Memorando 19x18 cm - 1º via sulfite 56gr / 2º via jornal 50 x 2	BLS	150,00	1,74	261,00
1	31	Papeletas marcação de consulta 11x8 cm sulfite 180 gr branco 20.000 uni f/v	BLS	20.000,00	0,03	600,00
1	32	Programa leite das crianças 31x21 cm sulfite 56 gr branco 50 x 2	BLS	300,00	1,85	555,00
1	33	Receituário medico 21x15 cm 1º via sulfite 56gr / 2º via jornal 50 x 2	BLS	5.000,00	0,49	2450,00
1	34	Referencia e contra referencia 31x21 cm 1º via sulfite 56gr / 2º via jornal 50 x 2	BLS	1.500,00	1,00	1500,00
1	35	Requisição de exames laboratoriais 135x10 cm 1º via sulfite 56gr / 2º via jornal 50 x 2	BLS	1.000,00	0,54	540,00
1	36	Requisição de mamografia (colorido) 31x21 cm sulfite 75 gr branco 100 x 1	BLS	300,00	1,74	522,00
1	37	Requisição de material 20,5x11,5 cm 1º via sulfite 56gr / 2º via jornal 50 x 2	BLS	300,00	0,94	282,00
1	38	Solicitação t.f.d 31x21 cm sulfite 56 gr branco 100 x 1	BLS	150,00	1,74	261,00
1	39	Boletim semanal 31x21 cm sulfite 56 gr branco 100 x 1	BLS	200,00	1,74	348,00
1	40	Registro diário serviço antivetorial 31x21 cm sulfite 56 gr branco 100 x 1	BLS	500,00	1,61	805,00
1	41	Relatório de atendimento do socorrista 31x21 cm 1º via sulfite 56gr / 2º via jornal 50 x 2 carbonado	BLS	100,00	3,04	304,00
1	42	Controle de bordo 31x21 cm 1º via sulfite 56gr / 2º via jornal 100 x 1	BLS	50,00	1,80	90,00
1	43	Ficha individual de atendimento anti-rabico 31x21 cm papel ouro 180 gr 5.000 uni	BLS	5.000,00	0,10	500,00
1	44	Receita b azul 10x15 cm sulfite azul 56 gr - numerado 100 x 1	UND	400,00	0,99	396,00
1	45	Panfletos aids, sífilis hepatite 15x20 cm papel gouche 90 gr colorido 20.000 f/v	BLS	2.000,00	0,06	120,00
1	46	Cartilhas aids, sífilis, hepatite 10x15 cm papel gouche 90 gr colorido. 6 pagina 5.000 uni	UND	5.000,00	0,45	2250,00
1	47	Cartaz aids, sífilis, hepatite 31x44 cm papel gouche 150 gr colorido 2.500 uni	UND	2.500,00	0,40	1000,00
1	48	Carimbo 15mm x 45 mm carimbo automático	UND	100,00	15,00	1500,00
1	49	Envelope officio 114x229 mm 75 gr	UND	2,00	52,89	105,78
1	50	Banners 90x180 cm - lona	CX	50,00	60,00	3000,00
1	51	Faixas 2x1,50 mm - lona	UND	30,00	110,00	3300,00

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.

CONTRATADA: JOSÉ DA SILVA DIAS 53506677934.

VALOR: R\$ 38.732,78 (trinta e oito mil setecentos e trinta e dois reais e setenta e oito centavos).

RECURSOS:

0810.1030100122.085	33.90.30.00	FR 495	CÓD.RED.1692
0810.1030100132.090	33.90.30.00	FR 495	CÓD.RED.1694
0810.1030100132.092	33.90.30.00	FR 495	CÓD.RED.1604
0810.1030400182.104	33.90.30.00	FR 000	CÓD.RED.1696
0810.1030400182.104	33.90.30.00	FR 497	CÓD.RED.1698
0810.1030500182.107	33.90.30.00	FR 000	CÓD.RED.1699
0810.1030500182.107	33.90.30.00	FR 497	CÓD.RED.1701
0810.1030400182.166	33.90.30.00	FR 497	CÓD.RED.1725

VIGÊNCIA: 07 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços.

DATA DA ASSINATURA: 19 de maio de 2016.

FISCAIS DO CONTRATO: Marcelo Nascimento e Silva.

Jacarezinho, 19 de maio de 2016.

Sérgio Eduardo Emygdio De Faria
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 0953 - 16 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 51/2016.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 198/2016.

OBJETO: aquisição de material de construção.

Nº. LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	1	Saco argamassa 20 kg	BERGAMANN	UND	60,00	8,80	528,00
1	2	Arame recozido nº8	AÇOBRAS	KG	30,00	7,50	225,00
1	3	Areia fina.	PORTO DE AREIA CAMPOS	M3	102,00	59,00	6018,00
1	4	Areia Grossa	PORTO DE AREIA PAULISTA	M3	52,00	99,00	5148,00
1	5	Areia Média	PORTO DE AREIA PAULISTA	M3	52,00	82,00	4264,00
1	6	Batente cedrilho 13	CEDRAL	UND	5,00	77,50	387,50
1	7	Corrente 4,8 mm 3/16	VONDER	MT	17,00	13,50	229,50
1	8	Câmara de ar 3,25 x 8	VONDER	UND	5,00	15,90	79,50
1	9	Cabo enxadão 1,20 cm	RAMADA	UND	9,00	7,90	71,10
1	10	CAL DE PINTURA	PINOCAL	UND	116,00	8,90	1032,40
1	11	Cal virgem	PINOCAL	UND	220,00	9,00	1980,00
1	12	Canaleta barro 15 cm	CERÂMICA SÃO PEDRO	UND	510,00	1,10	561,00
1	13	Carrinho de pedreiro	ECOFFER	UND	13,00	84,90	1103,70
1	14	Cimento SC 50kg	SUPREMO	UND	550,00	28,00	15400,00
1	15	Colher de pedreiro nº 8 - média	RAMADA	UND	7,00	11,90	83,30
1	16	Colher de pedreiro nº 10 - grande	RAMADA	UND	7,00	13,00	91,00
1	17	Desempenadeira 17x30	ASTRA	UND	8,00	11,90	95,20
1	18	Enxada 28 médiia	RAMADA	UND	15,00	18,50	277,50
1	19	Enxada 30 - grande	RAMADA	UND	15,00	19,50	292,50
1	20	Enxadão	RAMADA	UND	10,00	15,50	155,00
1	21	Ferro 1/4 barra 12 metros	AÇOBRAS	UND	255,00	14,00	3570,00
1	22	FERRO 4.2mm 12mts	AÇOBRAS	UND	205,00	6,90	1414,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 0953 - 16 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

1	23	Ferro 5/16 12mts	AÇOBRAS	UND	255,00	19,00	4845,00
1	24	FERRO 3/8 12 MTS	AÇOBRAS	UND	102,00	29,90	3049,80
1	25	Forro PVC branco 200 x 8 mm	BARIRI	M2	50,00	15,00	750,00
1	26	GARFO PARA ROLO	ATLAS	UND	15,00	5,50	82,50
1	27	Lima enxada kf 8 pol	KF	UND	15,00	12,00	180,00
1	28	Marreta c/ cabo 1,5 k	RAMADA	UND	7,00	23,50	164,50
1	29	Porta lisa 2,10x0,60 pinus	PORTAMEX	UND	12,00	79,00	948,00
1	30	Porta lisa 2.10 x 0.80 pinus	PORTAMEX	UND	12,00	79,00	948,00
1	31	Ponteiro 12	VONDER	UND	5,00	11,50	57,50
1	32	Pá de bico c/ cabo 03	RAMADA	UND	10,00	21,50	215,00
1	33	Pedrisco	PEDREIRA SANTA CLARA	M3	156,00	55,00	8580,00
1	34	Pedra Brita 1	PEDREIRA SANTA CLARA	M3	122,00	55,50	6771,00
1	35	Pedra 1	PEDREIRA SANTA CLARA	M3	10,00	55,50	555,00
1	36	Prumo 500 gr	VONDER	UND	10,00	15,50	155,00
1	37	Pneu p/ carrinho pedreiro	VONDER	UND	10,00	21,00	210,00
1	38	Rolo anti respingo 23 cm	ATLAS	UND	10,00	9,90	99,00
1	39	Sarrafo eucalipto vermelho 0,05 x 0,025 mt / corrido	SERRARIA OURO VERDE	MT	50,00	3,90	195,00
1	40	Serra Starretti	STARRETTI	UND	3,00	5,50	16,50
1	41	Treliça H 8 cm 6 mts	AÇOBRAS	UND	10,00	22,50	225,00
1	42	Trincha	ATLAS	UND	10,00	5,00	50,00
1	43	Tinta acrilica 18 lts branco 1ª linha	DACAR	UND	20,00	200,00	4000,00
1	44	Tinta esmalte 3,6 l 1 LINHA	DACAR	UND	22,00	62,00	1364,00
1	45	Talhadeira chata 13 polegadas	VONDER	UND	5,00	9,90	49,50
1	46	Tábua 30 cm p/ cacharia, 3mts	MADEIREIRA RESINUS	UND	56,00	17,00	952,00
1	47	Telha Amianto 2,44x0,50	ETERNIT	UND	306,00	14,30	4375,80
1	48	Tijolos 6 furos	CERÂMICA MAZINI	UND	5.000,00	0,33	1650,00
1	49	Varal de aço revestido 10 mts	VONDER	UND	12,00	8,90	106,80

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.

CONTRATADA: POLIZEL COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONTRUÇÃO LTDA ME.



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT - BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 0953 - 16 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

VALOR: R\$ 83.601,60 (oitenta e três mil seiscientos e um reais e sessenta centavos).

RECURSOS:

0610.0412200072.037	33.90.30.00	FR 000	CÓD. RED. 1916 - 1917
0610.0412200072.039	33.90.30.00	FR 000	CÓD. RED. 1918 - 1919
0610.0412200072.040	33.90.30.00	FR 000	CÓD. RED. 1753 - 1920
0610.0412200072.040	33.90.30.00	FR 511	CÓD. RED. 1921 - 1922
0610.0412200072.041	33.90.30.00	FR 000	CÓD. RED. 1923 - 1924
0610.0412200072.041	33.90.30.00	FR 511	CÓD. RED. 1925 - 1926
0210.0515300032.007	33.90.30.00	FR 000	CÓD. RED. 1927 - 1928
0210.0618100032.008	33.90.30.00	FR 515	CÓD. RED. 1929 - 1881
1310.0412200282.021	33.90.30.00	FR 000	CÓD. RED. 1930 - 1931

VIGÊNCIA: 07 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços.

DATA DA ASSINATURA: 19 de maio de 2016.

FISCAIS DO CONTRATO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE:	FISCAL
ADMINISTRAÇÃO	Rosângela Aparecida de Oliveira Cotrim
CORPO DE BOMBEIROS	Júlio Cesar Silva Bernardino
TIRO DE GUERRA 05/007	João Paulo Costa
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	Fábio Junior Soares

Jacarezinho, 19 de maio de 2016.

Sérgio Eduardo Emygdio De Faria
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 0953 - 16 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 50/2016.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 199/2016.

OBJETO: aquisição de materiais gráficos para o Fundo Municipal de Saúde.

Nº. LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	26	Mapa de consulta nutricionista 31x21 cm sulfite 56 gr branco 100 x 1.	UND	150,00	1,85	277,50

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.

CONTRATADA: GRÁFICA E EDITORA VALENTE FARTURA LTDA.

VALOR: R\$ 277,50 (duzentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos).

RECURSOS:

0810.1030100122.085	33.90.30.00	FR 495	CÓD.RED.1692
0810.1030100132.090	33.90.30.00	FR 495	CÓD.RED.1694
0810.1030100132.092	33.90.30.00	FR 495	CÓD.RED.1604
0810.1030400182.104	33.90.30.00	FR 000	CÓD.RED.1696
0810.1030400182.104	33.90.30.00	FR 497	CÓD.RED.1698
0810.1030500182.107	33.90.30.00	FR 000	CÓD.RED.1699
0810.1030500182.107	33.90.30.00	FR 497	CÓD.RED.1701
0810.1030400182.166	33.90.30.00	FR 497	CÓD.RED.1725

VIGÊNCIA: 07 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços.

DATA DA ASSINATURA: 19 de maio de 2016.

FISCAIS DO CONTRATO: Marcelo Nascimento e Silva.

Jacarezinho, 19 de maio de 2016.

Sérgio Eduardo Emygdio De Faria
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 0953 - 16 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DECRETO Nº 5519/2016

PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.312 de 18 de dezembro de 2015, Artigo 4º, § único, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR			
ORGÃO	0700	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.	
UNIDADE	0710	Gabinete da Secretária	
DOTAÇÃO		0710.1212200082.045	
3.1.90.11.00	162	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.	56.000,00
TOTAL DO CRÉDITO			56.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao **Crédito** aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 4.320/1964:

Anulação Parcial/Total da Seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente:

REDUÇÃO			
ORGÃO	0700	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.	
UNIDADE	0710	Gabinete da Secretária	
DOTAÇÃO		0710.1212200082.045	
3.1.90.16.00	166	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.	56.000,00
TOTAL DA REDUÇÃO			56.000,00

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 20 de maio de 2016.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 0953 – 16 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DECRETO Nº 5520/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.312 de 18 de dezembro de 2015, Artigo 4º, § único, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR			
ORGÃO	0800	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.	
UNIDADE	0810	Fundo Municipal de Saúde	
DOTAÇÃO		0810.1030100132.089	
3.1.90.16.00	362	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) – Exercício Corrente.	15.000,00
TOTAL DO CRÉDITO			15.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao **Crédito** aberto no artigo anterior será efetuada Redução da seguinte dotação constante do Orçamento vigente:

REDUÇÃO			
ORGÃO	0800	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.	
UNIDADE	0810	Fundo Municipal de Saúde	
DOTAÇÃO		0810.1030100132.089	
3.1.90.11.00	358	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) – Exercício Corrente.	15.000,00
TOTAL DA REDUÇÃO			15.000,00

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 20 de maio de 2016.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 0953 - 16 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DECRETO Nº 5521/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.312 de 18 de dezembro de 2015, Artigo 6º, § I e II, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 15.100,00 (quinze mil e cem reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR			
ORGÃO	0900	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.	
UNIDADE	0920	Fundo Municipal de Assistência Social	
DOTAÇÃO		0920.0824400222.130	
3.1.90.11.00		Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 938 – Bloco de Financiamento da Proteção Social e Especial de Média Complexidade – Portaria MDS 113/2015 – Exercício Corrente.	11.600,00
3.1.90.13.00		Obrigações Patronais – Fonte: 938 – Bloco de Financiamento da Proteção Social e Especial de Média Complexidade – Portaria MDS 113/2015 – Exercício Corrente.	3.500,00
TOTAL DO CRÉDITO			15.100,00

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º, Inciso I da Lei Federal 4.320/1964:

Excesso de Arrecadação na seguinte Categoria Econômica da Receita:

1721.34.20.10.10	Piso Fixo Média Complexidade (SUAS).	15.100,00
TOTAL		15.100,00

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 20 de maio de 2016.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal